
Projekt 
 
z dnia  14 maja 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XI/65/2025 
RADY GMINY CHROSTKOWO 

z dnia 21 maja 2025 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chrostkowie 
za 2024 rok oraz przedstawienia potrzeb w zakresie    pomocy społecznej. 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 w związku z art. 7 ust.1 pkt.6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.),  uchwala się, co następuje :  

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej   
w  Chrostkowie z działalności za rok 2024 wraz z przedstawieniem potrzeb w zakresie pomocy społecznej na 
rok 2025 stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Chrostkowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Patryk Chojnicki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 1



 
 
 
 
 

Sprawozdanie z działalności 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chrostkowie 

za 2024 rok 
 

Informacje ogólne 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chrostkowie realizuje zadania wynikające z niżej 
wymienionych aktów prawnych: 
 

1. Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. kodeks postępowania administracyjnego  (Dz. U. z 2024 
r. poz. 572 ze zmianami) 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283  
ze zmianami) 

3. Ustawa z dnia 07 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów   
(Dz.U.  z 2025 r. poz. 438 ze zmianami). 

4. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 323 
ze zmianami). 

5. Ustawa z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1335 
ze zmianami). 

6. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych   
ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 ze zmianami). 

7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024  
 r. poz. 1673 ze zmianami). 

8. Uchwała Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia 
wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 (M.P.  
z 2023 r. poz. 881) 

9. Ustawa z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej   
(Dz. U. z 2025 r. poz. 49 ze zmianami). 

10. Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2024 r. poz. 266   
ze zmianami). 

11. Ustawa z dnia 05 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2024 r. poz. 1512   
ze zmianami). 

12. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci   
(Dz.U.  z 2024 r. poz. 1576 ze zmianami). 

13. Ustawa z dnia 07 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U.  z 2024 r. poz. 750  
ze zmianami). 

14. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska (Dz.U.  z 2024 r. poz. 54  
ze zmianami). 

Załącznik do uchwały Nr XI/65/2025

Rady Gminy Chrostkowo

z dnia 21 maja 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 1



15. Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. 2024 r.  
poz. 338 ze zmianami). 

 
 
Dział 852 – Pomoc Społeczna 
 
Rozdział 85213 – Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 
świadczenia z pomocy społecznej oraz osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji 
społecznej 

Powyższy rozdział dotyczy realizacji opłacanych składek na ubezpieczenie zdrowotne  
za osoby pobierające świadczenia z pomocy społecznej. 

Plan dotacji na zadania własne wynosił 21 414,00 zł, otrzymana dotacja 21 414,00 zł, 
wydatkowano 21 411,61 zł.  

Łącznie z tej formy pomocy skorzystały 26 osób, które nie mają prawa do świadczeń   
z innych instytucji. 
 
Rozdział 85214 – Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe 
 

W rozdziale tym na zadania własne na wypłatę zasiłków okresowych  plan wynosił   
86 800 zł, dotacja otrzymana to 86 516 zł. 

W okresie od I-XII 2024 roku wypłacono 227 zasiłków okresowych w łącznej kwocie  
84 615,53 zł dla 61 osób z 36 rodzin, w tym: 
- dla bezrobotnych 136 zasiłków dla 40  osób z 25  rodzin na kwotę – 57 407,00 zł, 
- dla osób z niepełnosprawnością 20 zasiłków dla 5 osób z 2 rodzin na kwotę – 2 456,00 zł, 
- dla osób z długotrwałą chorobą 43 zasiłki dla 12 osób z 7 rodzin na kwotę – 17 557,00 zł, 
- z innych powodów – 34 zasiłki dla 13 osób z 8 rodzin na kwotę – 7 196,00 zł. 

Rozdział 85216 – Zasiłki stałe 
 

Na wypłatę zasiłków stałych na plan 249 893,00 zł, dotacja otrzymana to 249 893,00 zł,  
z czego wydatkowano 249 685,09 zł. 

W okresie od I-XII 2024 roku wypłacono 298 zasiłki dla 29 osób, z  których 24 osób 
legitymuje się orzeczonym znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności,   
a 5 osoby są w wieku poprodukcyjnym. 

 
Rozdział  85228  - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
 

Na zadania zlecone SUO plan to 180 825,00 zł, dotacja otrzymana to 177 715,00 zł, która 
została wydatkowana kwota 175 935,00. Z dotacji pokryto wydatki na wynagrodzenia   
z tytułu umowy zlecenia w zakresie prowadzenia fizjoterapii, terapii pedagogicznej, terapii 
zajęciowej w ramach usług specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz zajęcia 
logopedyczne w ramach SUO.  Z tej formy pomocy skorzystały 3 rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 2



W Domu Pomocy Społecznej umieszczona jest jedna osoba. Na ten cel wydatkowano kwotę 
67 341,00 zł. 

 
 

Rozdział 85230 – Posiłek w szkole i w domu 
 

Plan dotacji to 75 200,00 zł, dotacja otrzymana 75 200,00 zł. W tym rozdziale   
w 2024 roku wydatkowano kwotę 94 300,12 zł, w tym z dotacji 75 200,00 zł. Środki własne  
 to 19 100,12 zł. 

Z tej formy pomocy czyli posiłków od stycznia do grudnia 2024 roku skorzystało  
57 uczniów ze szkół podstawowych z terenu Gminy Chrostkowo, jak i z gmin ościennych.  
Z zasiłków celowych na żywność skorzystało 50 osób w 35 rodzinach. 

 
Rozdział 85295 Pozostała działalność  
 

W rozdziale tym plan dotacji to 43 008,00 zł, otrzymana dotacja to 43 008,00 zł, która 
została wydatkowana w 100%. Dotacja otrzymana na zapewnienie funkcjonowania Dziennego 
Domu „Senior+”. Działalność placówki opiera się na uczestnictwie podopiecznych w różnego 
rodzaju zajęciach umożliwiających poprawę funkcjonowania osób starszych w codziennym życiu. 
Ze środków z dotacji zostały sfinansowane następujące zadania: organizację zajęć  
dla pensjonariuszy oraz wynagrodzenie pracowników Dziennego Domu Senior +. 

Dzienny Dom Pobytu w Stalmierzu od początku swojej działalności w głównej mierze 
skupia się na zajęciach rehabilitacyjnych podnoszących kondycję seniorów w sferze fizycznej. 
Dzięki tym zajęciom można zauważyć poprawę w koordynacji ruchowej u seniorów oraz 
swobodniejsze samodzielne przemieszczanie się.  

W rozdziale tym otrzymano również dotację w kwocie 30 959,00 zł z przeznaczeniem  
na realizację Programu „Korpus Wsparcia Seniora”. Wydatkowana kwota na to zadanie   
to 24 809,20 zł: z dotacji 19 847,36 zł oraz wkład własny w kwocie 4 961,84 zł.  

Program ,,Korpus Wsparcia Seniorów” w Gminie Chrostkowo był realizowany   
w 2024 roku w Module I – wspieranie gmin w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez 
uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich. 
Wsparcie świadczyły dwie osoby  a  ich wsparciem zostało objętych w gminie 5 środowisk.  

 
Rozdział 85503 – Karta Dużej Rodziny 
 

Plan na tę formę pomocy w 2024 roku wyniósł 259,00 zł, otrzymana dotacja  
to  189,00 zł. Z dotacji na realizację programu rządowego ze środków budżetu państwa gmina 
wykorzystała kwotę 189,00 zł. Z tej formy pomocy w 2024 roku skorzystało 15 rodzin,  
w tym 13 osób dorosłych  i 10 dzieci.  Wydano łącznie 23 KDR. 
 
Rozdział 85205 - Zespół Interdyscyplinarny 

 
Plan dotacji w tym rozdziale wynosił 6 000 zł z przeznaczeniem na funkcjonowanie Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Kwotę wykorzystano w 100 %. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 3



 
 
300 000 zł – program rządowy  ,, Aktywny Maluch Pierwszy dzienny opiekun w gminie”. 
 

W ramach programu otrzymano dotację 300 tys. zł, którą wykorzystano w 100 %  
na adaptację i modernizację pomieszczeń oraz wyposażenie sali dydaktycznej, łazienki, korytarza  
i kuchni w sprzęt niezbędny do realizacji Programu. 

Założeniem programu jest utworzenie instytucji dziennego opiekuna w gminach, które do 
tej pory nie miały funkcjonujących placówek opieki nad dziećmi do lat 3. 
 
Rozdział  85228  - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
 

W tym rozdziale plan to kwota 20 877,00 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie realizacji 
usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w oparciu o założenia Programu 
,,Opieka 75+” w roku 2024. 

Kwota dotacji, którą przeznaczono na realizację usług opiekuńczych w ramach programu 
wynosiła 18 049,00 złotych. Z programu skorzystały 4 osoby, realizacja zadania odbyła się 
samodzielnie, tj. poprzez zatrudnionego pracownika na umowę o pracę. 
 
Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej. 
 

W 2024 roku wsparciem rodzin w postaci asystenta rodziny objętych było 10 rodzin,  
w których wychowywało się 21 dzieci. Spośród wyżej wymienionych rodziny dwie były 
zobligowane do współpracy z asystentem rodziny postanowieniem sądu. Z trzema rodzinami 
zakończono współpracę, w tym w jednej z rodzin z uwagi na osiągnięte cele. Wsparcie asystenta 
rodziny polegało na pomocy w wypełnianiu funkcji wychowawczej rodziców. Do obowiązków 
asystenta rodziny należał również stały kontakt ze szkołą, wychowawcami oraz w przypadku 
rodzin z asystenturą sądową asystent był zobligowany do przedstawiania sprawozdań z przebiegu 
współpracy. 
 
BEZROBOCIE 
 
Gmina Chrostkowo – ogółem 92 osoby bezrobotne, w tym 63 kobiety. 
 
POMOC ŻYWNOŚCIOWA 2021-2027  
 

W roku 2024 w ramach Programu POPŻ wydano łącznie około 39,7 ton żywności.   
Z programu skorzystało 1200 osób z 505 rodzin.  

Produkty wydane to: olej rzepakowy, groszek z marchewką, mleko UHT, mąka pszenna, 
płatki owsiane, ser podpuszczkowy, dżem truskawkowy, herbatniki maślane, szynka drobiowa, 
makaron jajeczny świderki, szprot w oleju, szynka wieprzowa, pasztet wieprzowy, kawa zbożowa 
rozpuszczalna, cukier biały, kasza jęczmienna i fasolka po bretońsku. 

Kwoty kryteriów dochodowych wynosiły 2056,40 zł dla osoby samotnie gospodarującej 
oraz 1590,00 zł w przypadku osoby w rodzinie.  

Łączna wartość produktów to 247 930,44 zł. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 4



 
 
85295 – Pozostała działalność - § 2010 ( dodatek osłonowy) 
 

1. Kwota dotacji przekazana Gminie: 303 100,00 zł, 
2. Wypłata dodatku osłonowego: 196 927,88 zł, 
3. Koszty gminy związane z wypłatą dodatków: 3 938,56 zł, 
4. Liczba gospodarstw, które otrzymały dodatek określony w art. 2 ust. 5 ustawy:                     

25  na kwotę 7 431,92 zł, 
5. Liczba gospodarstw, które otrzymały dodatek określony w art. 2 ust. 6 ustawy:                      

490 na kwotę 189 495,96 zł. 

 
Rozdział 85295 – Pozostała działalność - § 2010 ( bon energetyczny) 
 

1. Kwota dotacji przekazana Gminie: 239 887,00 zł, 
2. Wypłata dodatku osłonowego: 209 261,26 zł, 
3. Koszty gminy związane z wypłatą dodatków: 6 277,84 zł, 
4. Dodatek określony w art.2 ust.7 ustawy : 431 gospodarstw na kwotę 153 856,83 zł 
5. Dodatek określony  w art.2 ust.8 ustawy – w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania 

jest zasilenie energią elektryczną : 76 gospodarstw na kwotę 55 404,43 zł. 

Refundacja podatku VAT odbiorcom paliw gazowych 
 

1.  Kwota dotacji przekazana Gminie: 757,20 zł, 
2. Wypłata dodatku osłonowego: 742,35 zł, 
3. Koszty gminy związane z wypłatą dodatków: 14,85 zł, 
4. Liczba gospodarstw 2 

 
Rozdział 85415 – Pomoc materialna dla uczniów 
 

Plan dotacji celowej na  2024 r. z przeznaczeniem na dofinansowanie świadczeń pomocy 
materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym w Gminie wynosił 35 811,20 zł,   
z czego otrzymano 35 300,00 zł. Na realizację zadania wydano 35 811,20 zł, z dotacji   
32 230,08 zł, kwota 3 581,12 zł stanowi środki własne gminy. 
 
Wykorzystanie dotacji na stypendia socjalne (szkolne) kształtuje się następująco: 
- wypłacono stypendia socjalne za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. dla: 
- 42 uczniów w kwocie 99,20 zł miesięcznie x 6 m-cy  =  24 998,40 zł. 
- 26 uczniów w kwocie 99,20 zł miesięcznie x 4 m-cy  = 10 316,80 zł. 
- 1 uczeń w kwocie 124,00 zł miesięcznie x 4 m-cy = 496,00 zł 
                                                                        Razem:   35 811,20 zł 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 5



 
 
 
Jednorazowych zasiłków szkolnych  wypłacono 0 na kwotę 0,00 zł. 
Stypendia przyznano w rodzinie wg kryterium dochodowego jak poniżej: 
- dochód w rodzinie do 100 zł miesięcznie, kwota stypendium wyniosła 124,00 zł miesięcznie  
na dziecko, 
- dochód w rodzinie powyżej 100,00 zł do 600,00 zł miesięcznie kwota stypendium wyniosła 99,20 
zł miesięcznie na dziecko. 
Ministerstwo Finansów nakłada obowiązek na gminy partycypowania w kosztach wypłaty 
stypendiów i zasiłków szkolnych dla uczniów. Gmina Chrostkowo za 2024 r. sfinansowała kwotę   
3 581,12 zł, tj. 10,00% poniesionych wydatków. 
 
Dział 855 – Rodzina 
 
Rozdział 85502 – Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego   
oraz składki na  ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

Z dotacji na zadania zlecone w okresie  roku na plan 2 808 801,00zł, wydatkowano kwotę  
2 706 426,64 zł. Na świadczenia wydatkowano kwotę 2 301 581,62 zł, z tego: 

- na świadczenia rodzinne – 2 441 749,45 zł. 
- na fundusz alimentacyjny – 74 166,63 zł. 
- na zasiłki opiekuńcze – 1 240,00 zł. 
- jednorazowe świadczenie za życiem - 4000,00 zł. 
- składki na ubezpieczenie społeczne dla opiekunów osób dorosłych – 511,86 zł. 
- składki na ubezpieczenie społeczne za podopiecznych – 363 239,65 zł. 

Wydatki bieżące w tym na wynagrodzenie i pochodne finansowane z dotacji od jednego 
pracownika – 68 798,37 zł. 
 
Na poszczególne świadczenia rodzinne wydatkowano następujące kwoty: 

1. Zasiłki rodzinne 1678 świadczeń na kwotę – 193 130,50 zł. 
2. Dodatki do zasiłków rodzinnych 981  świadczeń na kwotę – 107898,99 zł, w tym: 

a) urodzenie dziecka 4 świadczeń na kwotę – 3 478,08 zł, 
b) opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 42 świadczeń 

na kwotę – 16 675,86 zł, 
c) samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych  

na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania - 0 świadczeń na kwotę -  
0,00 zł, 

d) samotnego wychowywania dziecka 82 świadczenia na kwotę -  16 786,00 zł,  
e) kształcenie i rehabilitacja dziecka niepełnosprawnego powyżej 5 roku życia 100 

świadczenia na kwotę – 11 000 zł, 
f) kształcenie i rehabilitacja dziecka niepełnosprawnego do 5 roku życia – 10 

świadczenia na kwotę – 900,00 zł, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 6



g) podjęcie przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania: 
- na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której 
znajduje  
się szkoła 24 świadczenia na kwotę – 2 712,00 zł, 
- na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje 
się szkoła  259  świadczeń  na kwotę – 17 435,62 zł, 

h) rozpoczęcie roku szkolnego 162  świadczenia na kwotę – 9294,63zł 
i) wychowywaniu w rodzinie wielodzietnej 320 świadczeń na kwotę – 29616,80 zł. 

3. Zasiłek pielęgnacyjny 1119 świadczeń na kwotę – 241 524,96 zł. 
4. Świadczenie pielęgnacyjne  567 świadczeń na kwotę – 168 0800,00 zł. 
5. Świadczenie pielęgnacyjne obowiązujące od 1 stycznia 2024r. 35 świadczeń na kwotę  104 

580,00 zł 
6. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka 11 świadczeń na kwotę    

11 000,00 zł. 
7. Specjalny zasiłek opiekuńczy  21 świadczeń na kwotę – 13 020,00 zł. 
8. Świadczenie rodzicielskie  94 świadczenia na kwotę –  89795,00 zł.  

 
Rozdział 85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 
świadczenia rodzinne, zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz za 
osoby pobierające zasiłki dla opiekunów zgodnie z przepisami ustawy z dnia   
4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 
 

Powyższy rozdział dotyczy realizacji opłacanych składek na ubezpieczenie zdrowotne  
za osoby pobierające świadczenia rodzinne. Na plan dotacji 95 977,00 zł,  otrzymano kwotę   
95 977,00 zł, tj.  100 %  planu, z czego skorzystało 27 osób. 
 
POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2025. 

Rok 2025 będzie kontynuacją realizowanych zadań wynikających z ustaw oraz innych 
działań mających wpływ na poprawę sytuacji życiowej mieszkańców gminy Chrostkowo   
a także tworzeniem dobrych warunków pracy i nowych pomysłów w dążeniu do rozwiązywania 
problemów społecznych, które są konieczne, aby pomoc świadczona mieszkańcom gminy 
Chrostkowo była efektywna. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 7



 
Uzasadnienie 

Przygotowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Chrostkowie w zakresie pomocy społecznej za rok 2024 oraz potrzeb w zakresie 
pomocy społecznej na 2025 rok wynik z obowiązku ustawowego tj. art.110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej 
z dnia 12 marca 2004r. zgodnie z którym, Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej składa Radzie Gminy 
coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 662E1903-57BB-4652-922F-898AC56D21E2. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XI/65/2025 RADY GMINY CHROSTKOWO z dnia 21 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


